

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 7
và nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2024

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7

1. Về kinh tế:

Về phát triển CN – TTCN: Tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ tiêu đầu tư phát triển cụm công nghiệp năm 2024 tỉnh giao. Nghiệm thu 02 đề án khuyến công thị xã, tính đến thời điểm hiện nay đã nghiệm thu 5/8 đề án; Đăng ký bổ sung kế hoạch kinh phí khuyến công tỉnh năm 2025.

Về trồng trọt: Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng. Hiện nay, cây lúa đang trong giai đoạn trổ đều - chắc xanh - chín, cây ngô trái non - thu hoạch, cây dưa hấu đã thu hoạch 105,2 ha/108,2 ha, các loại cây trồng vụ Hè Thu đang trong giai đoạn sinh trưởng, phát triển tốt.

Về chăn nuôi – thú y: Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh động vật và tăng cường thực hiện các giải pháp ổn định, phát triển chăn nuôi trên địa bàn thị xã. Kết thúc tiêm phòng vaccine các loại cho đàn vật nuôi đợt 1/2024: Vaccine cúm cho đàn gia cầm nuôi mới, tái đàn, chưa tiêm đủ liều, hết thời gian miễn dịch được 231.160 con (gà 100.158 con và vịt 131.002 con); vaccine LMLM được 19.764 con trâu, bò (tỉ lệ 81%); vaccine VDNC được 1.598 con trâu, bò và vaccine dại được 685 con chó, mèo. Cấp phát 600 lít hóa chất để thực hiện công tác vệ sinh, phun thuốc sát trùng tiêu độc chuồng trại và môi trường chăn nuôi.

Tiếp tục hướng dẫn tái đàn, nuôi mới; thực hiện chính sách phát triển bò thịt chất lượng cao, số bò cái nền phối giống đến nay được 866 con (Zebu 188 con và BBB 678 con), lũy kế 3.490 con (Zebu 313 con và BBB 3.177 con). Trong tháng 7, Nhà máy giết mổ gia súc, gia cầm tập trung tại xã Nhơn An đã thực hiện giết mổ được 53.359 con (An Nhơn 46.682 con và Tuy Phước 6.677 con), số lượng gà kiểm soát giết mổ được 200.393 con.

Về PCTT - TKCN: Tiếp tục kiểm tra tiến độ thực hiện kiên cố hóa kênh mương năm 2023 trên địa bàn thị xã (gia hạn đến tháng 8/2024). Báo cáo kết quả thực hiện kiên cố hóa kênh mương từ năm 2021 – 2024 và dự kiến đăng ký kế hoạch thực hiện năm 2025. Kiện toàn các Tiểu ban Phòng, chống Thiên tai, phê duyệt Phương án ứng phó thiên tai năm 2024 tại các công trình Thủy lợi thuộc Xí nghiệp Thủy lợi III và Xí nghiệp Thủy lợi IV quản lý.

Chỉ đạo đôn đốc UBND các xã, phường chuẩn bị các nội dung tổng kết

năm công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2023 và hoàn thành các nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024, nhất là xây dựng, phê duyệt Phương án ứng phó các cấp độ rủi ro thiên tai năm 2024 trên cơ sở dữ liệu được rà soát, cập nhật lại trên phần mềm trực tuyến Quản lý thiên tai tỉnh Bình Định và xây dựng, phê duyệt Kế hoạch PCTT - TKCN trên địa bàn xã, phường giai đoạn 2021 - 2025 (cập nhật năm 2024) theo đúng quy định.

Về thực hiện Chương trình xây dựng NTM: Hoàn thiện Báo cáo Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn thị xã An Nhơn 6 tháng đầu năm 2024, kế hoạch 6 tháng cuối năm 2024. Hoàn thành thủ tục trình tỉnh công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023 đối với 2 xã Nhơn Khánh và Nhơn Tân. Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã triển khai thực hiện CTMTQG XD NTM, đặc biệt là 2 xã Nhơn Hạnh và xã Nhơn Mỹ xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao trong năm 2024.

Đôn đốc xây dựng, hoàn thiện hồ sơ, sản phẩm theo quy định chuẩn bị tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2024¹. Phối hợp các Sở, ban ngành, Hội đoàn thể, Trung tâm khuyến công, Hợp tác xã... tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại các sản phẩm OCOP, sản phẩm làng nghề.

Về phát triển TM - DV: Phối hợp Đoàn kiểm tra liên ngành tỉnh kiểm tra việc thực hiện nội quy chợ về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại chợ đối với BQL chợ Đập Đá. Báo cáo Kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về ATTP thuộc lĩnh vực ngành Công Thương trong 6 tháng đầu năm 2023. Phối hợp kiểm tra hậu kiểm an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã. Kết quả: 01/06 cơ sở đã bị xử lý vi phạm trong sản xuất thực phẩm với số tiền 08 triệu đồng. Tiếp tục vận động các cơ sở, doanh nghiệp tham gia các hội nghị kết nối cung cầu hàng Việt Nam và các Hội chợ trong và ngoài tỉnh.

Về KH - CN: Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị thụ hưởng tổ chức triển khai kế hoạch sử dụng kinh phí sự nghiệp KH - CN năm 2024. Ban hành và triển khai Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 97-KH/TU ngày 04/6/2024 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế trên địa bàn thị xã.

2. Về quy hoạch, xây dựng và phát triển đô thị:

Tiếp tục hoàn chỉnh Báo cáo rà soát tiêu chí đô thị loại III dự kiến mở rộng khu vực nội thị và Báo cáo đánh giá trình độ phát triển cơ sở hạ tầng đô thị

¹ Đến nay có 40/47 sản phẩm xây dựng hồ sơ, còn 7 sản phẩm khác chưa làm hồ sơ gồm phường Đập Đá (sản phẩm Chà lụ - Loan, Nem - Loan CSSX Nem Chá-Loan); phường Nhơn Hưng (sản phẩm Rau an toàn Lá Lành - HTX Nhơn Hưng); xã Nhơn Khánh (sản phẩm Rượu Đậu xanh hạ thổ - VIP CTCPSX Rượu Bầu đá Bình Định); xã Nhơn Lộc (sản phẩm: Năm mỗi đen - NAM PHONG FARM CTTNHH NAM PHONG FARM; Bánh trắng Gạo Hà Phẩm HKD-Bùi Tấn Chung; Bánh trắng Gạo Thanh Đạm HKD-Bùi Thanh Đạm)

khu vực dự kiến thành lập phường thuộc thị xã An Nhơn, tỉnh Bình Định theo số liệu dân số của ngành Công an; Hoàn thành Đề án Điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị thị xã An Nhơn trình HĐND thị xã. Hoàn thiện phương án thiết kế Đồ án quy hoạch chung đô thị An Nhơn, tỉnh Bình Định đến năm 2045, trình tỉnh thẩm định. Ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Quy chế quản lý kiến trúc đô thị An Nhơn

Đôn đốc các đơn vị cấp nước trên địa bàn thị xã tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình nhà máy, nâng cấp mở rộng mạng lưới cấp nước và đầu nối sử dụng nước sạch trên địa bàn thị xã. Dự kiến đến ngày 31/7/2024, kết quả toàn khu vực nội thị có 75.999/81.138 dân số được cung cấp nước sạch, đạt tỷ lệ 93,67% (tăng 3,67% so với cuối năm 2023).

Chỉ đạo UBND các, phường xây dựng Kế hoạch giữ vững và nâng cao các tuyến phố được công nhận năm 2023, phân đấu đầu tư xây dựng hoàn thành thêm các tuyến phố văn minh năm 2024 theo chỉ tiêu giao. Triển khai Kế hoạch tổ chức thực hiện ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn thị xã năm 2024. Trong tháng 7, UBND thị xã cấp 80 giấy phép xây dựng theo đúng quy định. Phối hợp kiểm tra 37 trường hợp trật tự xây dựng theo thẩm quyền, phát hiện 01 trường hợp xây dựng nhà ở sai nội GPXD của hộ ông Nguyễn Văn Thắng ở tại thôn Tân Dương, xã Nhơn An; đã ra Quyết định xử phạt VPHC với số tiền 17.500.000 đồng.

3. Về tài chính, ngân sách – kế hoạch đầu tư phát triển:

Từ đầu năm đến ngày 28/7/2024, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 1.202.573 triệu đồng. Trong đó: Thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn thị xã 726.045 triệu đồng, thu bổ sung ngân sách cấp trên 182.184 triệu đồng, thu chuyển nguồn 294.344 triệu đồng.

*** Thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn thị xã là 726.045 triệu đồng, đạt 72,5% so với chỉ tiêu tỉnh giao, đạt 68,77% so dự toán HĐND thị xã giao** và tăng 39,5% so với cùng kỳ, trong đó: Thu tiền sử dụng đất là 383.896 triệu đồng, đạt 64% so với chỉ tiêu tỉnh giao, đạt 59,1% so dự toán HĐND thị xã giao và tăng 38,4% so với cùng kỳ (Ngân sách cấp thị xã là 159.084 triệu đồng, đạt 41,86% so dự toán giao ngân sách cấp thị xã; ngân sách xã, phường là 224.812 triệu đồng, đạt 83,3% so với dự toán giao ngân sách xã, phường).

Thu NSNN phát sinh trên địa bàn trừ tiền sử dụng đất và các khoản huy động đóng góp thì 7 tháng đầu năm 2024 là 340.223 triệu đồng, đạt 84,9% so với chỉ tiêu tỉnh giao, đạt 84,1% so dự toán HĐND thị xã giao và tăng 36,4% so với cùng kỳ.

Có 08/10 chỉ tiêu thu (chiếm tỷ trọng 95,2% thu nội địa) đạt tỷ lệ tiến độ bình quân mà Hội đồng nhân dân thị xã giao, 02/10 chỉ tiêu (chiếm tỷ trọng 4,8% thu nội địa) chưa đạt tiến độ thu bình quân.

*** Tổng chi ngân sách thị xã đến ngày 28/7/2024 là 825.949 triệu đồng, đạt 55,8% dự toán năm.** Trong đó: chi ngân sách cấp thị xã là 573.569 triệu

đồng, đạt 51,7% dự toán giao; chi ngân sách cấp xã, phường là 252.380 triệu đồng, đạt 68,1% dự toán HĐND thị xã giao.

* **Tổng vốn đầu tư công thị xã đã giải ngân tính đến nay** là 422.683 triệu đồng/852.613 triệu đồng, đạt 48,3% tổng kế hoạch vốn được giao. Trong đó:

+ *Vốn ngân sách địa phương*: 422.683 triệu đồng/583.727 triệu đồng, đạt 48,3% kế hoạch vốn giao, bao gồm: Vốn ngân sách cấp thị xã: 190.636 triệu đồng/453.644 triệu đồng, đạt 42,8% kế hoạch vốn giao. Vốn ngân sách xã, phường: 157.813 triệu đồng/270.000 triệu đồng, đạt 58,4% kế hoạch vốn HĐND thị xã giao.

+ *Vốn ngân sách Tỉnh bố trí*: 57.812 triệu đồng/110.511 triệu đồng, đạt 49,3% kế hoạch vốn giao.

+ *Vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ CTMTQG NTM*: Vốn Trung ương: 5.921 triệu đồng/8.272 triệu đồng, đạt 71,6% kế hoạch vốn giao; Vốn ngân sách tỉnh: 10.500 triệu đồng/11.300 triệu đồng, đạt 92,9% kế hoạch vốn giao.

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thi công, các nhà đầu tư các công trình, dự án đẩy nhanh tiến độ thi công, nhất là các công trình, dự án trọng điểm của thị xã; tập trung công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trọng điểm quốc gia, của tỉnh và của thị xã. Tính đến tháng 7, **số lượng công trình, dự án hoàn thành GPMB so với tổng số dự án trên địa bàn đạt tỷ lệ 35,5%**.

4. Về tài nguyên - môi trường:

Hoàn thành việc lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 thị xã. Tiếp tục rà soát danh mục công trình, dự án bổ sung Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030. *Thông báo thu hồi đất* 09 công trình, dự án, diện tích 51.589,4m² (trong đó: 280 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 3.344.878,9m², đất do UBND cấp xã quản lý, sử dụng với diện tích 35.175,4m²). *Thu hồi đất* 23 công trình, dự án, diện tích 63.127,01m² (trong đó: 420 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 44.965,73m², đất do UBND cấp xã quản lý, sử dụng với diện tích 18.161,28m²). *Chuyển mục đích sử dụng đất* từ đất vườn ao trong cùng thửa đất có nhà ở sang đất ở 13 trường hợp, với diện tích 1.759,6m². Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu 97 trường hợp với diện tích đất 13.729,9m². Đính chính sai sót trên giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 29 trường hợp. **Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom đến nay đạt 101,15% (kế hoạch 98%), ở nông thôn đạt 85,78% (kế hoạch 85%)**.

5. Về văn hóa - xã hội:

Về giáo dục - đào tạo: Xây dựng Kế hoạch biên chế năm 2025 trình tỉnh. Tiếp tục hoàn thiện Đề án tự chủ tài chính theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ đối với Trường Mầm non phường Đập Đá. Chỉ đạo, hướng dẫn Trường Mẫu giáo xã Nhơn Mỹ rà soát các tiêu chí quy định về cơ sở vật chất, sắp xếp, hoàn thiện hồ sơ tự đánh giá trường mầm non chuẩn bị đăng ký đoàn đánh giá ngoài về kiểm tra công nhận kiểm định chất lượng và trường chuẩn

quốc gia.

Trong tháng 7, UBND thị xã cũng đã chỉ đạo tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi như: Giải bơi các nhóm tuổi thị xã An Nhơn lần I năm 2024; Giải bóng đá lứa tuổi U14; Hội thi Nghi thức Đội và Chỉ huy Đội giỏi; Tiếng hát tuổi thơ; Hội thi “Viết cảm nhận về cuốn sách hay”; Trại hè thiếu nhi năm 2024. Triển khai công tác dạy bơi và phòng chống đuối nước trong các cơ sở giáo dục, kết quả 09 trường có bể bơi đã triển khai dạy bơi cho học sinh (*đang mở dạy 27 lớp bơi trong tháng 6, 7 và đang chiêu sinh mở lớp trong tháng 8*).

Về y tế: Công tác chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thị xã cơ bản được duy trì thực hiện tốt. Tính đến ngày 19/7/2024, trên địa bàn thị xã ghi nhận 139 ca mắc sốt xuất huyết và 18 ổ dịch; 21 ca mắc tay chân miệng. Các dịch bệnh khác không xảy ra. **Tỷ lệ dân số tham gia BHYT đến nay đạt 95,17% (kế hoạch 95,2%). Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân đạt 6,82% (hoàn thành kế hoạch đề ra 6,82%)**. Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 4 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thu nộp vào Ngân sách nhà nước 2,8 triệu đồng. Kiểm tra chuyên ngành hành nghề y, dược, y dược học cổ truyền tư nhân, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng đợt II năm 2024 trên địa bàn thị đối với 24 cơ sở, không có cơ sở vi phạm bị xử lý.

Về văn hóa - thông tin: Trong tháng 7, UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo công tác tuyên truyền, quán triệt các quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền về ý nghĩa, giá trị lịch sử các ngày lễ, kỷ niệm như: 77 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024); 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024); 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024); Ngày Dân số Thế giới 11/7... Ban hành ban hành Kế hoạch tổ chức Tọa đàm khoa học “Khôi phục Lễ hội Đờ giàn An Thái, Nhơn Phúc”; Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình. Phối hợp tổ chức thành công Lễ phát động phong trào “Môi trường du lịch an toàn - thân thiện - hấp dẫn” tại thị xã An Nhơn. Hoàn thiện Đề án phát triển du lịch cộng đồng tại Làng nghề Tiện gỗ mỹ nghệ Nhơn Hậu và Làng nghề mai cảnh Trung Định, xã Nhơn An giai đoạn từ nay đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Tiếp tục thực hiện dự án chuyển đổi số năm 2024. Tổ chức các khóa bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số năm 2024.

Trong tháng 7, Đội kiểm tra liên ngành 814 và Internet của thị xã đã tiến hành kiểm tra 6 cơ sở Karaoke và 3 cơ sở Internet. Qua kiểm tra, chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

Về lao động, an sinh xã hội: Công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho các đối tượng chính sách tiếp tục được thực hiện tốt; công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tiếp tục được duy trì. Chỉ đạo, đôn đốc các xã, phường tu sửa nghĩa trang liệt sĩ đảm bảo trang nghiêm, sạch sẽ, phục vụ cho cán bộ, nhân dân và thân nhân liệt sĩ thăm viếng, dâng hương liệt sĩ nhân các ngày lễ, tết. Hỗ trợ xây dựng 01 nhà vợ liệt sĩ với số tiền 80.000.000 đồng từ nguồn xã hội hóa (Lữ Đoàn pháo PK 573). Hỗ trợ kinh phí sửa chữa cho 02 nhà ở chính sách người có

công 60.000.000 đồng từ nguồn Quỹ đền ơn đáp nghĩa thị xã. Phối hợp di chuyển 01 hài cốt liệt sĩ về quê hương Thái Bình.

Trong tháng 7, UBND thị xã đã xây dựng và thực hiện Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024), trong đó có tổ chức thăm tặng quà đối với người có công và thân nhân người có công². Thực hiện chi trả các chính sách trợ cấp người có công cho 3.415 đối tượng với số tiền 6.038.447.000 đồng³; Chi trợ cấp khó khăn, ốm đau cho 01 đối tượng với số tiền 1.000.000 đồng. Chi trợ cấp xã hội hàng tháng cho 199 đối tượng BTXH⁴; hỗ trợ 52 thân nhân đối tượng BTXH từ trần chi phí mai táng; tạm dừng hưởng BTXH 08 đối tượng chờ kết quả giám định của Hội đồng y khoa tỉnh. Tổng đối tượng chi trả BTXH trên địa bàn thị xã trong tháng 7 là 13.041 đối tượng với tổng số tiền chi trả 6.841.800.000 đồng. Tổ chức đào tạo 4 lớp nghề (nghề Chăn nuôi trâu bò, Sửa chữa máy nông nghiệp) gồm 72 lao động nông thôn thuộc Chương trình XDNTM, tại các xã Nhơn Mỹ, Nhơn Hậu, Nhơn Phong, Nhơn Phúc. Đến nay, thị xã đã đào tạo nghề cho 658 lao động⁵. Tiếp tục thực hiện vận động và thực hiện chính sách hỗ trợ việc làm, đưa lao động làm việc có thời hạn nước ngoài⁶.

6. Về công tác nội chính:

- Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thị xã được bảo đảm. Tăng cường chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ thị xã đến cơ sở, trực phòng không gắn với theo dõi tình hình hoạt động các đối tượng trên địa bàn. Tiếp tục tăng cường tổ chức ra quân tuần tra, trấn áp tội phạm, đảm bảo an toàn trật tự xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn thị xã.

- Hoàn thiện Dự thảo Đề án các phường thuộc thị xã An Nhơn và thành lập thành phố An Nhơn thuộc tỉnh Bình Định. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch tuyển dụng viên chức ngành giáo dục thị xã năm 2024. Tiếp tục kiện toàn lãnh đạo quản lý các trường học. Tiếp tục kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường.

² * Quà bằng tiền mặt là 8.488 suất, số tiền 2.570.400.000 đồng. Trong đó:

+ Quà của Chủ tịch nước là 2.817 suất quà, tổng số tiền 869.100.000 đồng;

+ Quà của tỉnh là 2.920 suất quà, tổng số tiền 876.000.000 đồng;

+ Quà của thị xã là 2.751 suất quà, tổng số tiền 825.300.000.000 đồng.

* Quà bằng hiện vật của thị xã: 14 suất cho các Bà mẹ Việt Nam anh hùng mỗi suất trị giá 300.000 đồng với tổng số tiền 4.200.000 đồng.

- Phối hợp tặng 20 suất quà của Phó Chủ tịch Quốc hội Trần Quang Phương, mỗi suất gồm 2.000.000 đồng tiền mặt và 01 giỏ quà bằng hiện vật.

³ Trong đó, chi trợ cấp thường xuyên cho 1.668 đối tượng, với số tiền 3.460.316.000 đồng, chi trợ cấp 1 lần mai táng phí và 3 tháng trợ cấp cho 10 đối tượng từ trần với số tiền 128.221.000 đồng, chi dụng cụ chỉnh hình cho 18 đối tượng với số tiền 43.310.000 đồng, chi thờ cúng liệt sĩ cho 1.719 đối tượng với số tiền 2.406.600.000 đồng

⁴ Trong đó: tăng mới 175 đối tượng, điều chỉnh mức hưởng 24 người

⁵ Trong đó, có 118 lao động thuộc hộ nghèo, 205 lao động thuộc hộ cận nghèo, 22 hộ lao động thuộc hộ mới thoát nghèo, 35 lao động thuộc hộ bị thu hồi đất, 12 lao động thuộc hộ chính sách, 8 lao động bị tàn tật, 48 lao động nông thôn khác và 210 lao động của công ty cổ phần may An Nhơn.

⁶ Đến cuối tháng 7, trên địa bàn thị xã có 24 lao động (Nhơn Hậu: 7 người, Nhơn Hưng: 3 người, Đập Đá: 2 người, Nhơn Hòa: 2 người, Nhơn Mỹ: 2 người, Nhơn Phúc: 2 người, Nhơn Tân: 2 người, Nhơn Thành: 1 người, Nhơn Hạnh: 1 người, Nhơn Lộc: 1 người, Nhơn Thọ: 1 người), đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài (Nhật Bản: 18 người, Đài loan: 3 người, Malaysia: 2 người, Trung Quốc: 1 người).

- Công tác tiếp dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện theo quy chế, giải quyết kịp thời, không để vụ việc bức xúc, khiếu kiện đông người. Tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra theo Kế hoạch trong năm 2024. Trong tháng 7/2024, UBND thị xã đã tiếp nhận và xử lý 12 đơn⁷. Qua phân loại, thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thị xã 7 đơn⁸, đã giao cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc thị xã tham mưu giải quyết (*Hiện nay, đã giải quyết 04 đơn (khiếu nại, 01 đơn, yêu cầu, kiến nghị, phản ánh 03 đơn); còn 03 đơn đang trong thời gian giải quyết*); không thuộc thẩm quyền xử lý của UBND thị xã 5 đơn, đã giao Ban Tiếp công dân thị xã tham mưu UBND thị xã chuyển cơ quan, đơn vị xử lý theo đúng thẩm quyền (*đang trong thời hạn giải quyết*).

- Từ ngày 01/7/2024 đến ngày 26/7/2024, trên địa bàn thị xã tiếp nhận 4.273 hồ sơ, trong đó, kỳ trước chuyển sang là 969 hồ sơ, có 3.041 hồ sơ nộp trực tuyến, đã giải quyết 3.027 hồ sơ, đang giải quyết 1.246 hồ sơ; tỷ lệ giải quyết TTHC trực tuyến đạt 92%, tỷ lệ giải quyết TTHC trước hạn/đúng hạn đạt 100%, tỷ lệ thanh toán phí, lệ phí trực tuyến đạt 58,2%, tỷ lệ số hóa thành phần hồ sơ đạt 99,9%, tỷ lệ trả kết quả điện tử đạt 96,3%, tỷ lệ tái sử dụng kết quả số hóa đạt 74,1%, tỷ lệ khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đạt 98,6%.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn thị xã; Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn thị xã; Kế hoạch triển khai công tác quản lý Nhà nước về xử lý vi phạm hành chính năm 2024... Trong tháng 5/2024, UBND thị xã đã thực hiện đăng ký cải chính hộ tịch 04 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 04 trường hợp.

II. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 8

Trong thời gian tới, UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các xã, phường tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tiến hành đề ra các giải pháp, thực hiện tốt nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước năm 2024 của thị xã, thường xuyên báo cáo tình hình và kết quả cho UBND thị xã theo dõi, chỉ đạo; đồng thời, tổ chức thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục đôn đốc các Nhà đầu tư thứ cấp tại các CCN và các doanh nghiệp tại CCN Tân Đức triển khai đầu tư dự án theo tiến độ để sớm đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh, đảm bảo kế hoạch di dời Cụm công nghiệp Gò Đá Trắng của tỉnh. Đôn đốc chủ đầu tư các cụm công nghiệp khẩn trương đầu tư hoàn chỉnh đồng bộ kết cấu hạ tầng cụm công nghiệp theo quy hoạch được duyệt đi đôi với việc tăng cường kêu gọi các doanh nghiệp vào đầu tư SXKD trong các cụm công nghiệp nhất là CCN An Trường, An Mơ, Đồi Hỏa Sơn, Nhơn Tân 1. Đẩy mạnh công tác xúc tiến kêu gọi đầu tư vào các khu đất TMDV

⁷ Khiếu nại 03 đơn, kiến nghị, phản ánh 09 đơn.

⁸ Thanh tra thị xã 03 đơn (khiếu nại 02 đơn, yêu cầu, kiến nghị, phản ánh 01 đơn); Phòng Tài nguyên và Môi trường 02 đơn kiến nghị, phản ánh; Phòng Lao động Thương binh và Xã hội 01 đơn kiến nghị, phản ánh.

trên địa bàn thị xã. Đôn đốc UBND xã Nhơn Phong khẩn trương đưa Chợ Cảnh Hàng và chủ đầu tư dự án Siêu thị Go! đi vào hoạt động.

- Tập trung chỉ đạo thu hoạch cây trồng vụ Thu đạt kế hoạch; chăm sóc, phòng, trừ sâu bệnh cây trồng vụ Mùa.

- Tiếp tục thực hiện tiêm phòng vaccine cho gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh đàn gia súc, gia cầm trong mùa khô nóng, phát hiện và xử lý kịp thời tình hình dịch bệnh đàn gia súc, gia cầm không để lây lan ra diện rộng.

- Tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn công tác xử lý thực bì chuẩn bị công tác trồng rừng năm 2024.

- Chuẩn bị công tác tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn thị xã.

- Tiến hành kiểm tra, tổng hợp, hỗ trợ khơi thông dòng chảy, gia cố các đoạn đê, kè, bờ ngự thủy xung yếu ở các xã, phường.

- Xây dựng, phê duyệt Phương án ứng phó các cấp độ rủi ro thiên tai năm 2024 và xây dựng, phê duyệt Kế hoạch PCTT - TKCN giai đoạn 2021 - 2025 (cập nhật năm 2024) trên địa bàn thị xã, phường.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc xã Nhơn Hạnh và xã Nhơn Mỹ hoàn thiện hồ sơ minh chứng các tiêu chí, chỉ tiêu theo Bộ tiêu chí NTM nâng cao giai đoạn 2021 - 2025;

- Hoàn thiện và trình tỉnh ban hành Quy định tiêu chí lựa chọn nhà đầu tư đăng ký thực hiện dự án Xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật CCN Nhơn Tân.

- Tiếp tục phối hợp với các Sở, ban, ngành tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn.

- Tiếp tục phối hợp hoàn thành các quy trình để triển khai mô hình “Ứng dụng khoa học và công nghệ xây dựng quy trình sản xuất nước ép nha đam tại Công ty cổ phần chế biến thực phẩm Kaizen”

2. Tiếp tục chỉ đạo công tác kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các công trình, dự án theo kế hoạch đã đề ra, nhất là các dự án, công trình trọng điểm đang chậm tiến độ. Tập trung đẩy nhanh việc hoàn chỉnh đầy đủ các hồ sơ, thủ tục, công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, đảm bảo đủ điều kiện để tiến hành đầu tư, thi công các công trình, dự án mới đã có chủ trương.

3. Thực hiện tốt công tác thu ngân sách địa phương, bảo đảm hoàn thành và vượt chỉ tiêu thu ngân sách theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp thu đối với các khoản thu đạt thấp so với kế hoạch để đảm bảo chi ngân sách năm 2024, tăng cường xử lý nợ thuế và thu hồi nợ thuế tồn đọng. Đảm bảo chi ngân sách theo đúng tiêu chuẩn, định mức.

Đẩy mạnh công tác giải ngân vốn đầu tư công, nhất là các chương trình

mục tiêu quốc gia. Giải ngân kinh phí bồi thường giải phóng mặt bằng cho các hộ dân để đẩy nhanh việc giải phóng mặt bằng và đảm bảo tiến độ thi công theo kế hoạch. Tiếp tục đôn đốc UBND các xã, phường, các chủ đầu tư chi trả tiền bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án có nguồn vốn hỗ trợ của cấp trên; tiếp tục hoàn chỉnh đầy đủ các hồ sơ, thủ tục để quyết toán các công trình, dự án hoàn thành.

4. Hoàn chỉnh Báo cáo rà soát tiêu chí đô thị loại III cho khu vực dự kiến mở rộng khu vực nội thị và Báo cáo đánh giá trình độ phát triển cơ sở hạ tầng đô thị đối với 06 xã dự kiến thành lập phường thuộc thị xã An Nhơn. Hoàn chỉnh Đề án thành lập các phường thuộc thị xã và thành lập Thành phố An Nhơn, tỉnh Bình Định. Hoàn thiện hồ sơ Đề án điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị thị xã An Nhơn trình thẩm định, sau khi đồ án điều chỉnh quy hoạch chung đô thị An Nhơn được UBND tỉnh phê duyệt. Triển khai Kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế quản lý kiến trúc đô thị An Nhơn. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện xây dựng tuyên phổ văn minh năm 2024.

Hoàn thành kế hoạch bê tông hóa đường giao thông nông năm 2023 và triển khai thực hiện Kế hoạch bê tông hóa giao thông nông thôn năm 2024 trên địa bàn đã được phê duyệt; kiểm tra, xử lý lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh mua bán, quảng cáo sai quy định; trật tự xây dựng đô thị; trật tự xây dựng trên địa bàn thị xã. Đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công mở rộng mạng lưới cấp nước và Nhà máy cấp nước sinh hoạt phường Nhơn Hòa. Ra quân thực hiện phong trào “Đường thông, hè thoáng” năm 2024.

5. Hoàn thành việc rà soát các loại đất khác đang sản xuất lúa 02 vụ đề nghị công nhận chuyển sang đất trồng lúa 02 vụ trên địa bàn thị xã. Hoàn thành việc lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 thị xã. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2024, Kế hoạch xử lý vi phạm còn tồn tại trên lĩnh vực đất đai; kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng đất thuê; triển khai kế hoạch chỉnh lý biên động đất đai. Tiếp tục chỉ đạo việc hướng dẫn, yêu cầu các cơ sở Tôn giáo lập thủ tục đề nghị cấp có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất đang sử dụng.

Tăng cường công tác kiểm tra quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản; tiếp tục kiểm tra và có biện pháp xử lý đối với tổ chức và cá nhân vi phạm công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất ở các khu cụm công nghiệp, làng nghề và khu dân cư.

6. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch tuyển dụng viên chức ngành giáo dục thị xã năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo rà soát và thực hiện các tiêu chí xây dựng trường chuẩn quốc gia.

Tập trung chỉ đạo công tác tuyên truyền trực quan và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong tháng 8 năm 2024. Tiếp tục thực hiện chủ trương xã hội hóa công tác tuyên truyền trực quan trên địa bàn thị xã. Xây dựng Kế hoạch Truyền thông chính sách và quảng bá hình ảnh thị xã An Nhơn ra nước ngoài. Tiếp tục triển

khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn thị xã. Tiếp tục phối hợp xây dựng hồ sơ khoa học “Võ cổ truyền Bình Định” trình UNESCO ghi danh vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể đại diện cho nhân loại; hoàn thiện Đề án phát triển du lịch Làng nghề tiện gỗ mỹ nghệ Nhơn Hậu, Làng nghề mai cảnh Nhơn An.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, không chế không để xảy ra hoặc lây lan trên địa bàn thị xã. Tiếp tục kiểm tra chuyên ngành hành nghề y, dược, y dược học cổ truyền tư nhân, mỹ phẩm; an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã theo kế hoạch đề ra.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho người dân; thực hiện tốt chính sách đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công.

7. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu phòng không, bảo vệ an toàn các mục tiêu quan trọng trên địa bàn thị xã; phối hợp kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn thị xã; phối hợp xử lý các điểm bất cập về hạ tầng giao thông tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông trên địa bàn.

Tiếp tục rà soát, kiện toàn cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã; kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị và xã, phường. Thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả từ thị xã đến xã, phường. Tiếp tục thực hiện các cuộc thanh tra theo Kế hoạch thanh tra năm 2024; rà soát, xử lý các đơn thư khiếu nại.

UBND thị xã báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2024 cho UBND tỉnh, Thường trực Thị ủy theo dõi, chỉ đạo; các cơ quan, đơn vị thị xã và UBND các xã, phường được biết, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- TT. Thị ủy, TT. HĐND thị xã (nt);
- CT và các PCT. UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị của thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Văn phòng (LĐ + CV);
- Lưu: VT, K4.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Văn Cư